
 

 
 

Prot. 14288/4.5                                                                                              Passignano s.T., 15 dicembre 2022 

 

       All’Albo d’Istituto 

Al Consiglio d’Istituto 

Alla DSGA 

 

OGGETTO: Decreto di rinuncia all’attuazione del progetto. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo” – Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 per la realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 

CNP: 13.1.3A-FESRPON-UM-2022-33 

CUP: F89J22001240006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del la voro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che 

modifica il regolamento (UE) n.1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 

attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 



regionale (FESR). Tale misura concorre, altresì, alla realizzazione degli obiettivi fissati dal Piano 

“RiGenerazione Scuola”, promosso dal Ministero dell’istruzione; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTE le delibere del Collegio docenti n° 2 del 24/03/2022 e del Consiglio d’Istituto n° 4 del 21/01/2022, 

con le quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola relativa 

all’Avviso del MI n. 50636 del 27/12/2022;  

VISTA la nota Prot. n.  AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione del progetto: – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 

prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico, prot. 6694 del 22/06/2022 di formale assunzione a bilancio del 

finanziamento di € 25.000,00 relativo al progetto CNP: 13.1.3A-FESRPON-UM-2022-33 CUP: 

F89J22001240006; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni; 

VISTI l’art. 5 c. 5 e l’art. 10 c. 5 del D.I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015 n. 107; 

VISTA la dichiarazione di impegno del Comune di Passignano sul Trasimeno, prot. 506 del 14/01/2022, che 

concede l’utilizzo del giardino del plesso della Scuola Secondaria di I grado per la realizzazione del 

progetto; 

PRESO ATTO sulla base di verifiche della proprietà del terreno, che il reale proprietario è Ferrovie dello Stato 

e che il Comune di Passignano ne dispone a seguito di sottoscrizione di Convenzione quinquennale 

con FS scaduta da due anni;  

VERIFICATO che Ferrovie dello Stato non ha intenzione di rinnovare a breve la Convenzione con il Comune di 

Passignano e che pertanto quest’ultimo non può disporre del terreno per la realizzazione del giardino 

didattico; 

VISTO che l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” recita: “L’azione 1 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo” – prevede la realizzazione o la risistemazione di orti didattici e di giardini a fini didattici, 

innovativi e sostenibili, all’interno di uno più plessi delle istituzioni scolastiche del primo ciclo; 

SENTITA l’Autorità di Gestione in merito alla possibilità di realizzare il progetto su un terreno posto al di fuori 

del perimetro scolastico, a circa 500/600 metri dalla scuola, che il Comune di Passignano darebbe in 

uso esclusivo agli alunni dell’Istituto Comprensivo; 

PRESO ATTO della risposta dell’Autorità di Gestione (ticket n° 00000267880), ns prot. 11980 del 25/10/2022, 

per la quale non può essere accolta la richiesta della scuola di realizzare il giardino su un terreno 

situato al di fuori della scuola; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n°14 del 27/10/2022 che ha autorizzato la rinuncia alla 

realizzazione del progetto PON FESR cnp 13.1.3A-FESRPON-UM-2022-33, CUP F89J22001240006; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di realizzare il progetto PON FESR cnp 13.1.3A-FESRPON-UM-2022-33, CUP 

F89J22001240006 per mancanza del terreno su cui realizzare il giardino didattico, 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

 

D E C R E T A 



 

l’impossibilità di realizzare gli interventi relativi al seguente Progetto: 

 

Codice Nazionale Titolo Progetto 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

13.1.3A-FESRPON-UM-2022-33 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo” 
   € 25.000,00 F89J22001240006 

con la conseguente rinuncia all'attuazione dello stesso. 

 

Il presente decreto, trattato nel rispetto delle norme di pubblicità e trasparenza, viene inserito sulla 

piattaforma/sistema SIF 2020 per essere inoltrato all’Autorità di Gestione PON e pubblicato sul sito WEB 

dell’IC “Dalmazio Birago” di Passignano (C.M. PGIC817008).  

 

Il presente atto viene trasmesso alla DSGA, dott.ssa Marina Sacchetti, per gli adempimenti di competenza; 
viene altresì pubblicato all’Albo del sito web dell’Istituzione Scolastica www.comprensivopassignano.edu.it 
per la massima diffusione.  
 
                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                              Luca Severi 
                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 

http://www.comprensivopassignano.edu.it/

		2022-12-15T09:56:43+0100




